
DE

A

ORD.N° : 1990/2021
ANT. : OFICIO 3761-2021 DE

SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO
AMBIENTE

MAT. : RESPUESTA OFICIO 3761-2021 DE
SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO
AMBIENTE SOBRE PLAN DE
SANEAMIENTO AGRÍCOLA LOS TILOS

-, 24/11/2021

: DIRECTOR REGIONAL SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO REGIÓN
METROPOLITANA DE SANTIAGO OFICINA REGIONAL METROPOLITANA

: SEÑOR EMANUEL IBARRA SOTO FISCAL SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO
AMBIENTE 

Junto con saludar, mediante la presente, se informa sobre el cumplimiento del Plan de
Saneamiento de Plantel porcino Agrícola Los Tilos Ltda., según se solicita en el
Ordinario 3761 de la Superintendencia del Medio Ambiente, de fecha 17/11/2021.

Lo primero que se debe aclarar es que el plan de Saneamiento Aprobado por
Resolución Exenta Nº 43 del 07/01/2021, es propuesto por la empresa involucrada,
según la normativa vigente, el cual es revisado, corregido o ajustado de ser necesario 
en acuerdo con la empresa y en ningún caso impuesto por el Servicio Agrícola y
Ganadero.

En respuesta a lo solicitado en el punto 26 se informa lo siguiente:

“Indicar si el titular está dando cumplimiento al plan de saneamiento SAG,
teniendo en cuenta punto 22 y 23 de la Resolución del SMA”.

Respuesta a Punto 26 .1

Con  fecha  21-12-2020,  la  empresa  Agrícola  Los  Tilos  Ltda.  presenta  un plan de
saneamiento predial  para  Control y Erradicación del Síndrome Disgenésico y
Respiratorio  Porcino  (PRRS) y un cronograma  de actividades, el que da cumplimiento
al Artículo 10, del Decreto 235, 2001, en lo relativo al “Procedimiento de Saneamiento
Predial”, que fue aprobado según resolución Exenta N°43 el 07 de enero de 2021 de la
Dirección regional Metropolitana.

El plan de saneamiento anterior fue aplicado en Plantel Las Pircas en los siguientes
sectores productivos:

Reproductoras  RUP: 13.6.03.0041

Recría (o sitio 2)  RUP: 13.6.03.0042

Engorda A  RUP: 13.6.03.0043

Engorda B RUP: 13.6.03.0044

El Servicio confirma con muestras de laboratorio entre el 30 de noviembre de 2021 y
el 17 de marzo de 2021 la condición Sanitaria del plantel Las Pircas y Santa Mariana,
comprobando que estos se encuentran negativos a la presencia del Virus PRRS., se



emite Resolución Nº 798 del 29 de abril 2021, que establece los sitios de
Reproductoras La Pircas  RUP 13.6.03.004, Engorda 3A Las Picas RUP 13.6.03.0043,
Engorda 3B Las Pircas RUP 13.6.03.0044, Santa Mariana Reproductoras RUP
13.6.01.0070, Santa Mariana Recría RUP 13.6.01.0071 y Santa Mariana Engorda A -B
 RUP 13.6.01.0072.

Se confirma con muestras de laboratorio el  24  de  mayo  de  2021,  la  condición  de
negativo a la presencia de virus PRRS en Recría (o sitio 2)  RUP: 13.6.03.0042,
emitiéndose la  Resolución 1108 del 11 de junio de 2021, que establece el sitio
productivo como saneado o libre de la enfermedad.

Considerando lo anteriormente expuesto, La empresa Agrícola Los Tilos Ltda. da
cumplimiento al plan de Saneamiento presentado al SAG. El cual terminó oficialmente
su ejecución el 11 de junio de 2021 (se adjuntan resoluciones).

 

“Indicar si el Titular ha efectivamente ha dado cumplimiento al flujo indicado
en el escrito adjunto al presente oficio”.

Respuesta a Punto 26 .2

La empresa Agrícola Los Tilos da cumplimiento al flujo y plazos considerados Hitos del
plan de Saneamiento  aprobado por el SAG, las fechas son aproximadas, pero siempre
respetando los tiempos de vacío indicados.

Hito 1      Vacío de recría  Semana 50 de 2020

Hito 2      Vacío de engorda 3B  Semana 53 de 2020

Hito 3      Repoblamiento de engorda 3B       Entre el 18 y 21 de Enero 2021.

Hito 4      Vacío de engorda 3A  Semana 10 de 2021.

Hito 5      Repoblamiento de recría  Semana 12 2021

 

“Indicar cómo ha seguido el movimiento de animales, luego de cumplido los
plazos de los Hitos del Plan de saneamiento aprobado”.

Respuesta a Punto 26 .3

Luego del término del programa los movimientos productivos mantienen flujo normal
desde reproductoras a recría, recría a engorda, engorda a matadero.

 

“Indicar si se han requerido nuevas acciones en el marco del Plan de
Saneamiento que puedan afectar lo Requerido por la SMA en cuanto a la
disminución del número de animales en el sitio  3B”.

Respuesta a Punto 26 .4

Con fecha 2 de Septiembre de 2021 se detecta una reinfección en los animales
presentes en las inhalaciones de Recría de plantel Las Pircas, dado por la cercanía con
un predio colindante infectado. Por lo tanto entre mayo y septiembre de 2021 el
plantel se encontraba libre de la enfermedad y con producción normal.

Con fecha 21 de septiembre 2021, se notifica de manera presencial, la presencia de la
enfermedad y se solicita a la empresa que presente al SAG un nuevo Plan de
Saneamiento para el Control y Erradicación de la enfermedad PRRS en sus
instalaciones.

Con fecha 02 de Octubre de 2021., la empresa presenta un nuevo plan de
saneamiento, para el Control y  la erradicación de la enfermedad en las unidades
productivas:

Recría (o sitio 2)  RUP: 13.6.03.0042

Engorda A  RUP: 13.6.03.0043

Engorda B RUP: 13.6.03.0044



El nuevo plan presentado contempla movimientos internos para lograr vacíos
sanitarios necesarios para la limpieza y desinfección de las instalaciones en Las Pircas,
este documento o plan se encuentra actualmente en proceso de revisión  por parte del
SAG, por lo que cualquier cambio en la masa animal, como la disminución en el
número de animales en Engorda 3B, implica una adecuación y ajuste del plan
presentado, cabe destacar que las acciones presentadas se orientan a realizar
movimientos de animales en recría y engorda, para generar los espacios necesarios
para vacíos sanitarios, limpieza, lavado y desinfección de instalaciones, pero no
contempla disminución de monta en reproductoras por parte de la empresa.

En base a lo mencionado previamente, el plan de saneamiento propuesto por la
empresa, no considera disminuir las montas para disminuir la población de cerdos
presentes en el lugar y considera la utilización del sitio 3B dentro de su plan para
lograr el objetivo de eliminar la enfermedad.

Los planes de saneamiento son elaborados por la empresa y aprobados por nuestro
Servicio por lo que cualquier cambio en el plan de saneamiento en aprobación, debe
ser informado previamente para su evaluación.

 

Se adjunta docuemntación asociada:

Resolución 798-del 29-04-2021 : Declara saneadas las unidades productivas de plantel
Los Tilos. Santa Mariana y Sitios 1 y 3 de Las Pircas.

Resolución 1108 del 11-06-2021: Declara saneadas las unidades productivas de plantel
Los Tilos. Las Pircas Sitio 2.

Acta de inspección del 21-09-2021: Informa infección de virus PRRS en Plantel Los
Tilos. Las Pircas.

Carta de 07-10-2021: Empresa Presenta plan de saneamiento.

 

Atentamente

 

 

 

 

 

 

 

JORGE DANIEL HERNÁNDEZ REAL
DIRECTOR REGIONAL

SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO
REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

MFC



Incl.: Documento Digital: Acta de notificación PRRSVer
Documento Digital: Resoluciòn 798-2021Ver
Documento Digital: Resolución 1108-2021Ver
Documento Digital: plan de saneamiento oct-2021Ver
Documento Digital: Aprueba plan de saneamiento 1Ver

El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los
términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=114666557&hash=42d48

c.c.: Veronica Cristina Quinteros De la Vega Profesional Unidad Pecuaria Protección
Pecuaria Región Metropolitana Oficina Regional Metropolitana
Paola Conejeros Campusano Administrativo Of.Partes Servicio Agricola y Ganadero
Región Metropolitana de Santiago Oficina Regional Metropolitana
Maximiliano Ignacio Duhalde Adaro Enc. Comunicaciones SAG RM Servicio Agricola y
Ganadero Región Metropolitana de Santiago Oficina Regional Metropolitana

Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de Santiago - -

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2021/11/22/acta-notificaion-PRRS-21_09_21-Los-tilos.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2021/11/22/Resol-798_24_04_2021_declara-limpio-reprod-y-engorda-Los-Tilos.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2021/11/22/Resol-1108_11_06_2021_declara-limpi-recria-Los-Tilos.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2021/11/22/Plan-Saneamiento-PRRS.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2021/11/22/846_Plan-Saneamiento-PRRS.pdf














































RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 798/2021

DECLARA SANEADAS LAS UNIDADES PRODUCTIVAS QUE
SE DETALLAN DE LA SOCIEDAD AGRÍCOLA LOS TILOS.

-, 29/04/2021

VISTOS:

Lo dispuesto en la ley N°18.755 del Servicio Agrícola y Ganadero; ley N°18.575 orgánica constitucional de bases
generales de la administración del estado; la Ley N°19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; las Resoluciones N°7 y N°8 de
2019 de la Contraloría General de la República, que fijan normas sobre exención del trámite de toma de razón; el
DFL RRA N°16 de 1963, sobre Sanidad y Protección Animal; el Decreto Nº235 de 2001 del Ministerio de Agricultura,
que aprueba Reglamento para la erradicación de la enfermedad infecto contagiosa denominada síndrome
disgenésico y respiratorio del cerdo o PRRS; el decreto Nº389 de 2014, del Ministerio de Agricultura, que Establece
Enfermedades de Declaración Obligatoria para la Aplicación de Medidas Sanitarias; El decreto Nº 318, de 1925, que
establece el Reglamento para la aplicación de la Ley de Policía Sanitaria Animal; Lo establecido en el Código
Sanitario para los Animales Terrestres de la Organización Mundial de Sanidad Animal (OIE); Lo establecido en el Plan
Oficial de Control y Erradicación del Síndrome Respiratorio y Reproductivo Porcino en Chile; la Resolución Exenta
N°918 de 8 de mayo 2017 de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución
Exenta N°1049 del 23 de mayo de 2017 de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la
Resolución Exenta N°1277 del 14 de junio de 2017 de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y
Ganadero; la Resolución Exenta N°3040 del 21 de diciembre de 2018 de la Dirección Regional Metropolitana del
Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°2419 del 9 de noviembre de 2020, de la Dirección Regional
Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°2495 del 19 de noviembre de 2020 de la
Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°2611 del 30 de noviembre
de 2020, de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°43 del 7 de
enero de 2021 de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta RA N°
240/197/2021, de 17 de febrero, que designa en cargo de Alta Dirección Pública al Director Regional Metropolitano
del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, es función del Servicio Agrícola y Ganadero (SAG) velar por la Sanidad y Protección Animal.

2. Que el plantel industrial perteneciente a la empresa Sociedad Agrícola los Tilos Limitada , RUT
N°89.136.7007, ha presentado con fecha 21-12-2020, un plan de saneamiento predial para erradicación del
Síndrome Disgenésico y Respiratorio Porcino (PRRS) y que da cumplimiento al Artículo 10, del Decreto 235,
2001, en lo relativo al “Procedimiento de Saneamiento Predial”, que fue aprobado según resolución Exenta
N°43 el 07 de enero de 2021 de la Dirección regional Metropolitana.

3. Que, el plan de saneamiento señalado en el considerando anterior fue aplicado en los siguientes RUP: 

Nombre Plantel Sitio Productivo Rol único Predial

Las Pircas

Reproductoras 13.6.03.0041

Recría 13.6.03.0042

Engorda A 13.6.03.0043

Engorda B 13.6.03.0044



4. Que el Médico Veterinario Sectorial del Servicio Agrícola y Ganadero ha dado cuenta de la verificación del
lavado y desinfección de instalaciones despobladas otorgando autorización para repoblamiento con animales
negativos a PRRS de la engorda sitio 3B.

5. Que la empresa Sociedad Agrícola Los Tilos Limitada, RUT N° 89.136.700-7, ha entregado informes de
laboratorio que dan cuenta de resultados a PRRS con técnicas de Elisa y PCR negativos de los animales
presentes en los RUPs siguientes:

Nombre Plantel Sitio Productivo Rol único Predial

Las Pircas

Reproductoras 13.6.03.0041

Engorda A 13.6.03.0043

Engorda B 13.6.03.0044

Santa Mariana

Reproductoras 13.6.01.0070

Recría 13.6.01.0071

Engorda A -B 13.6.01.0072

6. Que, en relacion con lo anterior, el Servicio Agrícola y Ganadero ha verificado y confirmado en laboratorio
Oficial SAG Lo Aguirre entre el 30 de noviembre de 2020 y el 17 de marzo de 2021, la condición Sanitaria
de plantel ya individualizado, comprobando que este se encuentra actualmente negativizado, con muestreos
seriados en los siguientes RUPs y estratos productivos:

N°
Protocolo

Fecha
muestreo Rup Nombre Predio Tecnica Estrato Total

muestras

139655 30-11-
2020 13.6.01.0070

SECTOR
REPRODUCTORAS SANTA
MARIANA

RT - PCR
Tiempo Real LECHONES 30

139655 30-11-
2020 13.6.01.0070

SECTOR
REPRODUCTORAS SANTA
MARIANA

RT - PCR
Tiempo Real

VERRACOS
STUD 7

139657 30-11-
2020 13.6.01.0071 SECTOR RECRIA SANTA

MARIANA
RT - PCR
Tiempo Real CERDO RECRIA 60

143183 04-01-
2021 13.6.01.0070

SECTOR
REPRODUCTORAS SANTA
MARIANA

RT - PCR
Tiempo Real LECHONES 30

143183 04-01-
2021 13.6.01.0070

SECTOR
REPRODUCTORAS SANTA
MARIANA

RT - PCR
Tiempo Real

VERRACOS
STUD 7

143184 04-01-
2021 13.6.01.0071 SECTOR RECRIA SANTA

MARIANA
RT - PCR
Tiempo Real CERDO RECRIA 60

146964 01-02-
2021 13.6.01.0072 SECTOR ENGORDA

SANTA MARIANA
RT - PCR
Tiempo Real

CERDO
ENGORDA 30

146958 01-02-
2021 13.6.01.0070

SECTOR
REPRODUCTORAS SANTA
MARIANA

RT - PCR
Tiempo Real LECHONES 30

146958 01-02-
2021 13.6.01.0070

SECTOR
REPRODUCTORAS SANTA
MARIANA

RT - PCR
Tiempo Real

VERRACOS
STUD 7

146963 01-02-
2021 13.6.01.0071 SECTOR RECRIA SANTA

MARIANA
RT - PCR
Tiempo Real

CERDO
ENGORDA 60

139943 03-12-
2020 13.6.03.0041

SECTOR
REPRODUCTORAS LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real LECHONES 30



139943 03-12-
2020

13.6.03.0041
SECTOR
REPRODUCTORAS LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real

VERRACO
CELADOR

10

143627 08-01-
2021 13.6.03.0041

SECTOR
REPRODUCTORAS LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real LECHONES 30

146921 01-02-
2021 13.6.03.0041

SECTOR
REPRODUCTORAS LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real LECHONES 30

146934 01-02-
2021 13.6.03.0044 SECTOR ENGORDA 3B

LAS PIRCAS
RT - PCR
Tiempo Real

RECRIA-
ENGORDA 30

152688 17-03-
2021 13.6.03.0044 SECTOR ENGORDA 3B

LAS PIRCAS
ELISA -
Indirecto

RECRIA-
ENGORDA 60

152688 17-03-
2021 13.6.03.0044 SECTOR ENGORDA 3B

LAS PIRCAS
RT - PCR
Tiempo Real

RECRIA-
ENGORDA 60

152651 17-03-
2021 13.6.03.0041

SECTOR
REPRODUCTORAS LAS
PIRCAS

ELISA -
Indirecto LECHONES 300

152651 17-03-
2021 13.6.03.0041

SECTOR
REPRODUCTORAS LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real LECHONES 300

7. Que, en consideración con lo anteriormente expuesto se procede a lo siguiente.

RESUELVO:

1. DECLÁRESE, a partir de esta fecha y conforme los muestreos individualizados y fechas indicadas en el
considerando número 6 de la presente resolución,  Saneados los siguientes sectores industriales pertenecientes
a la empresa Sociedad Agrícola los Tilos Limitada, RUT N°89.136.700-7:

Nombre Plantel Sitio Productivo Rol único Predial

Las Pircas

Reproductoras 13.6.03.0041

Engorda A 13.6.03.0043

Engorda B 13.6.03.0044

Santa Mariana

Reproductoras 13.6.01.0070

Recría 13.6.01.0071

Engorda A -B 13.6.01.0072

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE

JORGE DANIEL HERNÁNDEZ REAL



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=105925319&hash=28dc1

DIRECTOR REGIONAL SERVICIO AGRICOLA Y
GANADERO REGIÓN METROPOLITANA DE

SANTIAGO

MFC/VQD/CPVS/TDL

Distribución:

Marta Rojas Figueroa - Jefe Departamento de Sanidad Animal - Oficina Central
Maria Carolina Flores Chavez - Enc. Regional Prot.Pecuaria SAG RM Protección Pecuaria Región
Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Jorge Andrés Henriquez Lopez - Jefe Oficina Sectorial Talagante - Oficina Regional Metropolitana
Susan Marjorie Miranda Vicencio - MVO Sectorial Talagante RM MVO Sectorial Talagante RM - Oficina
Regional Metropolitana
Adina Toro Alarcon - Medico Veterinario Sectorial Unidad Pecuaria Sector Metropolitano - Oficina
Regional Metropolitana
Rodi Rocha Contreras - Profesional Sectorial MVO Sectorial Talagante RM - Oficina Regional
Metropolitana
Tomas Esteban Delgado Leyton - Funcionario/a Jurídica Región Metropolitana - Oficina Regional
Metropolitana
Ignacio Barros Villalobos - Representante legal SOCIEDAD AGRICOLA LOS TILOS LIMITADA
ARMANDO CORREA YAVAR - REPRESENTANTE LEGAL SOCIEDAD AGRICOLA LOS TILOS LTDA

Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de Santiago - -



RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1108/2021

DECLARA SANEADAS LA UNIDAD PRODUCTIVA QUE
SE DETALLA DE LA SOCIEDAD AGRÍCOLA LOS TILOS.

-, 11/06/2021

VISTOS:

Lo dispuesto en la ley N°18.755 del Servicio Agrícola y Ganadero; ley N°18.575 orgánica constitucional de
bases generales  de  la administración  del  estado;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de los
 Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; las
Resoluciones N°7 y N°8 de 2019 de la Contraloría General de la República, que fijan normas sobre exención
del trámite de toma de razón; el DFL RRA N°16 de 1963, sobre Sanidad y Protección Animal; el Decreto
Nº235 de 2001 del Ministerio de Agricultura, que  aprueba  Reglamento  para  la  erradicación  de  la
enfermedad infecto  contagiosa  denominada síndrome disgenésico y respiratorio del cerdo o PRRS; el
decreto Nº389 de 2014, del Ministerio de Agricultura, que Establece Enfermedades de Declaración
Obligatoria para la Aplicación de Medidas Sanitarias; El decreto Nº 318, de 1925, que establece  el
Reglamento  para  la  aplicación  de  la  Ley  de Policía  Sanitaria  Animal; Lo  establecido  en  el
Código Sanitario para los Animales Terrestres de la Organización Mundial de Sanidad Animal (OIE); Lo
establecido en el Plan Oficial de Control y Erradicación del Síndrome Respiratorio y Reproductivo Porcino en
Chile; la Resolución Exenta N°918 de 8 de mayo 2017 de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio
Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°1049 del 23 de mayo de 2017 de la Dirección Regional
Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°1277 del 14 de junio de 2017 de la
Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°3040 del 21 de
diciembre de 2018 de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución
Exenta N°2419 del 9 de noviembre de 2020, de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y
Ganadero; la Resolución Exenta N°2495 del 19 de noviembre de 2020 de la Dirección Regional Metropolitana
del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°2611 del 30 de noviembre de 2020, de la Dirección
Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N°43 del 7 de enero de 2021
de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta RA
N° 240/197/2021, de 17 de febrero, que designa en cargo de Alta Dirección Pública al Director Regional
Metropolitano del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, es función del Servicio Agrícola y Ganadero (SAG) velar por la Sanidad y Protección Animal.

2. Que   el   plantel   industrial   perteneciente   a   la   empresaSociedad  Agrícola  los  Tilos  Limitada,
RUT N°89.136.7007, ha presentado con fecha 21-12-2020, un plan de saneamiento predial para
erradicación del Síndrome Disgenésico y Respiratorio Porcino (PRRS) y que da cumplimiento al Artículo
10, del Decreto 235, 2001, en lo relativo al “Procedimiento de Saneamiento Predial”, que fue aprobado
según resolución Exenta N°43 el 07 de enero de 2021 de la Dirección regional Metropolitana.

3. Que, el plan de saneamiento señalado en el considerando anterior fue aplicado en los siguientes RUP:

Nombre Plantel Sitio Productivo  Rol único Predial

Las Pircas

Reproductoras 13.6.03.0041
Recría 13.6.03.0042

Engorda A  13.6.03.0043
Engorda B 13.6.03.0044

4. Que el Médico Veterinario Sectorial del Servicio Agrícola y Ganadero ha dado cuenta de la verificación
del lavado y desinfección de instalaciones despobladas otorgando autorización para repoblamiento con
animales negativos a PRRS de la recría.



5. Que  la  empresa  Sociedad  Agrícola  Los  Tilos  Limitada,  RUT  N°  89.136.700-7, ha  entregado 
informes  de laboratorio  que  dan  cuenta  de  resultados  a  PRRS  con  técnicas PCR negativos  de  los 
animales presentes en el RUP siguiente:

Protocolo
Fecha
Toma de
Muestra

Rup Nombre
Predio Tecnica Estrato Total de

muestras Laboratorio

156579 14-04-
2021 13.6.03.0042

SECTOR
RECRIA
LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real
Americano
ORF 7

Cerdo
de
Recría

4 VIRO_FAVET

157946 23-04-
2021 13.6.03.0042

SECTOR
RECRIA
LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real
Americano
ORF 7

Cerdo
de
Recría

6 VIRO_FAVET

158445 29-04-
2021 13.6.03.0042

SECTOR
RECRIA
LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real
Americano
ORF 7

Cerdo
de
Recría

6 VIRO_FAVET

158976 05-05-
2021 13.6.03.0042

SECTOR
RECRIA
LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real
Americano
ORF 7

Cerdo
de
Recría

6 VIRO_FAVET

159760 14-05-
2021 13.6.03.0042

SECTOR
RECRIA
LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real
Americano
ORF 7

Cerdo
de
Recría

4 VIRO_FAVET

162110 04-06-
2021 13.6.03.0042

SECTOR
RECRIA
LAS
PIRCAS

RT - PCR
Tiempo Real
Americano
ORF 7

Cerdo
de
Recría

4 VIRO_FAVET

6. Que, en relación con lo anterior, el Servicio Agrícola y Ganadero ha verificado y confirmado en
laboratorio Oficial SAG Lo Aguirre el 24 de mayo de 2021, la condición Sanitaria del plantel ya
individualizado, comprobando que este se encuentra actualmente negativizado.

Protocolo
Fecha
Toma de
Muestra

Rup Nombre
Predio Técnica Estrato Total de

muestras Laboratorio

160464 24-05-
2021 13.6.03.0042

SECTOR
RECRIA
LAS PIRCAS

RT - PCR
Tiempo
Real

Cerdo
de
Recría

30 SAG Lo
Aguirre

7. Que, en consideración con lo anteriormente expuesto se procede a lo siguiente.

 

RESUELVO:

1. DECLÁRESE, a  partir  de  esta  fecha  y  conforme  los  muestreos  individualizados  y  fechas 
indicadas  en  el considerando número 6 y 7 de la presente resolución,  saneado el sitio productivo de
Recría del Plantel Las Pircas RUP 13.6.03.0042, perteneciente a la empresa SOCIEDAD AGRÍCOLA LOS
TILOS LIMITADA, RUT N°89.136.700-7:

Nombre
Plantel 

Sitio
Productivo  Rol único Predial

Las Pircas Recría 13.6.03.0042

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=108532027&hash=f2d02

JORGE DANIEL HERNÁNDEZ REAL
DIRECTOR REGIONAL SERVICIO AGRICOLA Y

GANADERO REGIÓN METROPOLITANA DE
SANTIAGO

MFC/VQD/CPVS

Distribución:

Marta Rojas Figueroa - Jefe Departamento de Sanidad Animal - Oficina Central
Maria Carolina Flores Chavez - Enc. Regional Prot.Pecuaria SAG RM Protección Pecuaria Región
Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Susan Marjorie Miranda Vicencio - MVO Sectorial Talagante RM MVO Sectorial Talagante RM - Oficina
Regional Metropolitana
Adina Toro Alarcon - Medico Veterinario Sectorial Unidad Pecuaria Sector Metropolitano - Oficina
Regional Metropolitana
Adina Toro Alarcon - Profesional Unidad Pecuaria Protección Pecuaria Región Metropolitana - Oficina
Regional Metropolitana
Rodi Rocha Contreras - Profesional Sectorial MVO Sectorial Talagante RM - Oficina Regional
Metropolitana
Tomas Esteban Delgado Leyton - Funcionario/a Jurídica Región Metropolitana - Oficina Regional
Metropolitana
Alvaro Andres Gonzalez Rubio - Jefe Subdepartamento de Epidemiología y Control de Enfermedades -
Oficina Central
Maria Alejandra Estrada Romero - Encargada Sección de Análisis de Riesgo y Gestión
Sanitaria Departamento de Sanidad Animal - Oficina Central
Patricio Andrés Pérez Jara - Profesional Subdepartamento de Epidemiología y Control de Enfermedades -
Oficina Central
Ignacio Barros Villalobos - Representante legal SOCIEDAD AGRICOLA LOS TILOS LIMITADA
ARMANDO CORREA YAVAR - REPRESENTANTE LEGAL SOCIEDAD AGRICOLA LOS TILOS LTDAA.

Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de Santiago - -


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

